### 3.2. Lyon, *altera Roma*

À l'occasion de l'organisation du concile, les auteurs remarquent que Rome est dans Lyon, en raison du transfert de la curie qui accompagne le pape dans ses déplacements : avec le pape et son administration, c'est le siège pontifical qui voyage et se retrouve sur la rive droite de la Saône, comme le remarque par exemple l'auteur des *Annales Parmenses maiores* à propos de la fuite d'Innocent IV face à Frédéric II : « ... et il installa la curie et son siège à Lyon, d'où il appela tous les prélats et rassembla un concile général<sup>52</sup>. » Dans le *Chronicon Marchiae Tarvisinae et Lombardiae*, il est aussi question du siège pontifical qui rejoint Lyon avec le pape<sup>53</sup>. La mobilité de la curie pontificale, à partir du XIII<sup>e</sup>

Tommaso Casini (éd.), RIS 2, XV-4, Bologne, 1917, p. 24. Sur l'auteur et sa chronique : Bruno Andreolli, « Giovanni da Bazzano », *Repertorio della cronachistica*, p. 217-221.

48 Pacaut, « Le premier concile de Lyon (1245) », p. 37.

49 Au concile suivant, en 1274, les participants sont encore plus nombreux, l'auteur des *Annales Parmenses maiores*, après avoir noté que ce fut le plus grand concile jamais réuni, avance le chiffre extraordinaire de 160 000 participants : « *Et fuit maius concilium quod nunquam fuit [...] ; et fuit numerus dictorum foresteriorum, qui fuerunt ad concilium predictum 160 milia.* » *Annales Parmenses maiores*, p. 684.

50 « *Come papa Innocenzo fue a Leone, ordinò concilio generale nel detto luogo, e fece richiedere per l'universo mondo vescovi e arcivescovi e altri prelati, i quali tutti vi vennero.* » Giovanni Villani, *Nuova cronica*, vol. 1, VII, 24, p. 304-305.

51 « *... tanta confluit [...] ut non posset eos Lugdunensis civitas aliquatenus continere.* », Nicola de Curbio, *Vita Innocentii papae IV*, XXX. Le *Dit du concile*, relation versifiée en français et copiée entre 1297 et 1313 sur un manuscrit aujourd'hui conservé à Zagreb (Zagreb MR 92) se rapportant au concile de Lyon II, indique que « La ville était surpeuplée : jamais on n'y verra autant de gens », Louis Carolus-Barré (éd. et trad.), 1274, *Année charnière, mutations et continuités, Lyon-Paris, 30 septembre-5 octobre 1974*, Paris, CNRS, 1977, p. 947 et 962.

52 « *... et curiam et sedem suam fecit apud Lugdunum, et vocavit omnes prelatos, et generale concilium celebravit.* », *Annales Parmenses maiores*, p. 670.

53 « *Papa itaque circa festum sancte Luce pertenas comitis Sabaulie in Galliam petransivit, figensque sedem suam apud Lugdunum, statim misit per universum orbem, convocans prelatos et principes ad concilium generale.* » *Chronicon Marchiae Tarvisinae et Lombardiae* (A. 1207-1270), p. 17. Ce passage est repris tel quel dans le *Chronicon Estense cum additamentis usque ad annum 1478*, Giulio Bertoni et Emilio Paolo Vicini (éd.), RIS 2, XV-3, Città di Castello-Bologne, 1908-1937, p. 18.